
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 6» города Губкина Белгородской области 

 

ПРИКАЗ 

 

 «02» марта  2023г.                        № 80 

  

«О проведении всероссийских проверочных 

работ (ВПР) в 4-8 классах в МАОУ «Гимназия № 6» 

 

 В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки (Рособрнадзор) от 23 декабря 2022 года № 1282 «О 

проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки 

мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных 

организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2023 году», письмом 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 3 февраля 2023 

года № 01-05-241/08-1007, во исполнение приказа Министерства образования 

Белгородской области от 15.02.2023 года №534 «О проведении всероссийских 

проверочных работ в общеобразовательных организациях Белгородской области в 

2023 году», приказа управления образования администрации Губкинского 

городского округа от 01 марта 2023 года № 496 «О проведении всероссийских 

проверочных работ в общеобразовательных учреждениях Губкинского городского 

округа в 2023 году» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 1. Организовать проведение всероссийских проверочных работ (далее – 

ВПР): 

 1.1. Для обучающихся 4-х классов: 

- 15 марта 2023г. – по учебному предмету «Русский язык» (часть 1), 

- 17 марта 2023г. – по учебному предмету «Русский язык» (часть 2), 

- 20 марта 2023г. – по учебному предмету «Математика», 

- 22 марта 2023г. – по учебному предмету «Окружающий мир». 

 1.2. Для обучающихся 5-х классов в традиционной форме: 

- 15 марта 2023 г. – по учебному предмету «Математика», 

- 17 марта 2023г. – по учебному предмету «Русский язык», 

- 20 марта 2023г. – по учебному предмету «Биология», 

- 22 марта 2023г. – по учебному предмету «История». 

 1.3. Для обучающихся 6-х классов в традиционной форме: 

- 15 марта 2023 г. – по учебному предмету «Русский язык», 

- 17 марта 2023 г. – по учебному предмету «Математика», 

- 20 марта 2023 г. – 1-й предмет из перечня на основе случайного выбора 

(география, история, биология, обществознание), 

- 22 марта 2023 г. – 2-й предмет из перечня на основе случайного выбора 

(география, история, биология, обществознание). 

 1.4. Для обучающихся 7-х классов в традиционной форме: 

- 15 марта 2023 г. – по учебному предмету «Математика», 

- 20 марта 2023 г. – по учебному предмету «Русский язык», 



- 25 марта 2023 г. – 1-й предмет из перечня на основе случайного выбора 

(география, история, биология, обществознание, физика), 

- 10 апреля 2023г. – 2-й предмет из перечня на основе случайного выбора 

(география, история, биология, обществознание, физика), 

 в компьютерной форме: 

- с 4 по 6 апреля 2023г. – по учебному предмету «Английский язык». 

 1.5. Для обучающихся 8-х классов в традиционной форме: 

- 17 марта 2023 г. – по учебному предмету «Русский язык», 

- 22 марта 2023г. – по учебному предмету «Математика», 

 в компьютерной форме: 

- 14 апреля 2023г. – 1-й предмет из перечня на основе случайного выбора 

(география, история, биология, обществознание), 

- 17 апреля 2023г. – 2-й предмет из перечня на основе случайного выбора 

(география, история, биология, обществознание). 

 2. Определить время проведения ВПР – 2, 3, 4 урок по расписанию 

соответствующего класса. 

 3. Назначить школьным координатором, ответственным за проведение ВПР в 

4 – 8-х классах Луневу К.Ю., заместителя директора. 

 4. Луневой К.Ю.: 

 4.1. Принять меры по предотвращению технологических и технических 

сбоев процедуры проведения ВПР, уделив особое внимание проведению ВПР в 

компьютерной форме и ВПР по английскому языку. 

 4.2. Обеспечить проведение ВПР в соответствии с инструктивными 

материалами, размещёнными на порталах ФИОКО и ФИС ОКО, а также 

региональными документами, порядком и графиком проведения ВПР. 

 4.3. Обеспечить присутствие в учебном кабинете не менее двух 

организаторов, не являющихся учителями-предметниками по предмету ВПР. При 

организации ВПР по иностранным языкам в кабинете присутствует не менее 

одного технического специалиста. 

 4.4. Организовать процедуру проведения аккредитации граждан в качестве 

общественных наблюдателей при проведении ВПР в соответствии с утвержденным 

Порядком, исключив при этом конфликт интересов в отношении указанной 

категории лиц (в качестве наблюдателей не могут выступать родители учащихся 

класса, который принимает участие в оценочной процедуре). 

 4.5. Обеспечить при проведении ВПР в учебном кабинете присутствие не 

менее одного общественного наблюдателя (при наличии возможности). 

 4.6. Организовать отбор экспертов по проверке работ участников ВПР, 

исключив при этом конфликт интересов в отношении указанной категории лиц 

(учитель, ведущий данный предмет и работающий в данном классе, не должен 

участвовать в проверке данных работ). 

 4.7. Обеспечить проверку работ по стандартизированным критериям с 

предварительным коллегиальным обсуждением подходов к оцениванию в 

соответствии с критериями и шкалой оценивания по соответствующему предмету. 

 4.8. Обеспечить контроль за соблюдением норм конфиденциальности, 

информационной безопасности и своевременное внесение достоверных данных в 

формы сбора результатов выполнения ВПР. 

 4.9. Принять меры по обеспечению получения объективных результатов ВПР 

посредством: 



 - организации видеонаблюдения в режиме оффлайн в аудиториях 

проведения ВПР и местах проверки работ участников ВПР; 

 - обязательной организации деятельности общественных наблюдателей; 

 - устранения конфликта интересов в отношении всех лиц, привлеченных к 

проведению оценочной процедуры;  

- перепроверки работ участников ВПР. 

 4.10. Определить места хранения электронных и бумажных материалов с 

заданиями ВПР, протоколов с кодами и видеоматериалов с соблюдением правил 

информационной безопасности (срок хранения – до 01.01.2024 г.). 

 4.11. Организовать проведение информационно-разъяснительной работы для 

педагогов, обучающихся и родителей/законных представителей по вопросам 

проведения ВПР. 

 4.12. Обеспечить индивидуальное информирование участников ВПР и их 

родителей/законных представителей о результатах ВПР в течение не более 5 

рабочих дней после размещения результатов в личных кабинетах ОО на ФИС ОКО. 

 4.13. Обеспечить использование результатов ВПР для анализа текущего 

состояния качества образования на уровне школы, адресных рекомендаций, 

совершенствования внутренней системы оценки качества образования в ОО. 

 4.14. Учесть при проведении ВПР рекомендации по организации работы ОО 

в условиях сохранения рисков распространения COVID-19, в том числе при 

организации общественного наблюдения (письмо Роспотребнадзора от 12.05.2020 

№02/9060-2020-24 «О направлении рекомендаций по организации работы 

образовательных организаций в условиях распространения COVID-19»). 

 5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор МАОУ «Гимназия № 6»     С.П. Вольваков 

 

 

 

 

 


